Mesnevîye geçmeden önce edebiyat tarihine katkıda bulunma gayesiyle önce şairin hayatı ve sanatı hakkında bilgi vermeye çalışalım.

### Hayatı

XVI. yüzyılın sonlarında yaşamış olan Azerî'nin adı İbrahim'dir. Doğum yeri Bursa'dır. Yavuz Sultan Selim döneminin ünlü âlimlerinden Muallimzâde Ahmed Efendi babası, Nişancı Mahmud Çelebi (ö. 984/1576) de kardeşidir<sup>1</sup>.

İbrahim Çelebi'nin mahlası "Azerî" 'dir. Bu mahlası seçmesinin sebebi, Banarlı'nın da dediği gibi, sanırım İbrahim adının, İbrahim Peygamber'in ateşe atılma olayından kinâye olmasıdır<sup>2</sup>.

\* Yard. Doç. Dr., Gazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

Nakş-ı Hayâl besmele beyti hariç 3140 beyitten oluşmaktadır. Yer yer tasavvufî konulara yer verilirse de, genelde Dinî-ahlâkî bir mesnevidir. Didaktik mâhiyette olan bu eser düşünce, duygu ve hayâl bakımından daha çok aydın kesime hitap etmektedir. Yazılış tarihi 987/1579'dur.

Şâir, eserinin sebab-i telîf (yazılış nedeni) kısmında bize şu bilgileri vermektedir: Bu kısma karanlıktan aydınlığa geçişi tasvir ederek başlıyor. Böyle bir durumda kendisi aşk derdiyle perişân ve ağlamaktadır. Aşkın gönül ve can belâsı olduğunu, onu iyi hayâl etmenin lazım geldiğini belirtir: